ДЕЛО №1-297/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 18 июня 2018г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи ШИШ С.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г.Новошахтинска БУТРИМЕНКО Ю.Д., 

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката ШАПОВАЛОВОЙ И.В.,

при секретаре ТИЩЕНКО А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, действуя из корыстных побуждений, в крупном размере, в целях личного обогащения, совершила хищение при следующих обстоятельствах:

12.08.2013 между 

<

данные изъяты> которое с 28.01.2016 переименовано в 

<

данные изъяты> в лице ФИО8 с одной стороны, и ФИО1 с другой стороны, заключен трудовой договор № 001302-13-М, в соответствии с которым ФИО1, принята на должность помощника 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>/офис продаж 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>. В соответствии с трудовом договором, ФИО1 обязана: бережно относится к имуществу Общества и других работников. Принимать все разумные меры по защите имущества и имущественных интересов Общества от краж, расхищения, ущерба и порчи, и нести ответственность за вверенное ей имущество Общества. Незамедлительно сообщать непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества Общества. Не предпринимать действий, наносящих финансовый или иной ущерб Обществу. 21.09.2013 приказом № 

<

данные изъяты> ФИО1 была переведена с должности помощника на должность специалиста 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>/офис продаж 

<

данные изъяты>, 

<

адрес>.

01.02.2015 года приказом № 000099-И-0611 ФИО1 была переведена с должности специалиста на должность менеджера 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> /

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>

Будучи материально ответственным лицом, с которым заключен договор о материальной ответственности, а также согласно должностной инструкции менеджера офиса продаж ФИО1, обязана нести материальную ответственность за материальные; ценности, все оборудование, находящиеся на территории ОП, а также за личные действия (бездействия) повлекшие за собой убытки компании, закрывать смену не ранее чем через 15 минут после закрытия офиса продаж, отправлять всю необходимую документацию в офис, организовывать и осуществлять надлежащее оформление, хранение, а также надлежащую и своевременную передачу документации, предусмотренной в связи с оказанием клиенту услуги и/или реализацией товара, в том числе в связи с получением клиентом кредита, обслуживанием абонента МТС, потенциального абонента МТС, а также оказания клиенту услуг иными контрагентами Компании, отчитываться о проделанной работе, составлять и доводить до сведения сотрудников офиса продаж графики работы, контролировать соблюдение сотрудниками установленного графика работы, вести табель учета рабочего времени, контролировать и организовывать занятость своих подчиненных, анализировать результаты работы офиса продаж, причины выполнения или не выполнения планов продаж, а также выполнения или не выполнения требований нормативных документов, должностных инструкций и административных обязанностей, обеспечивать сохранность товарно-материальных ценностей, денежных средств и имущества Компании, находящиеся в офисе продаж, контролировать перемещение и учет товарно-материальных ценностей в офисе продаж, инициировать проведение инвентаризаций и принимать в них участие, регулярно производить пересчет товара и денежных средств в офисе продаж, производить контрольно-кассовые операции, осуществлять операции по отражению на контрольно-кассовых машинах всех полученных от покупателей денежных сумм, осуществлять операции с пластиковыми картами, передавать в соответствии с установленным порядком денежные средства инкассаторам, то есть, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями. ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> полученных от клиентов при покупке вверенных ей товарно-материальных ценностей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса продаж/

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 32 «а» 

<

адрес>, давала устные распоряжения сотрудникам данного офиса, которые находились в непосредственном ее подчинении и в зависимом от этого положении, продавать некоторые товарно-материальные ценности, числящиеся на остатках офиса, а соответственно вверенные ФИО1, не проводя проданный товар через контрольно-кассовую машину, клиентам приобретающим товар, выдавать документы подтверждающее покупку, а именно: товарный чек и гарантийный талон, а денежные средства от продажи, таким образом, товарно-материальных ценностей, класть в кассу. Таким образом, неосведомленные о преступных намерениях ФИО1 сотрудники офиса, выполняя возложенные на них обязанности, в период времени с 01.02.2015 по 15.09.2015 находясь в офисе продаж по адресу: 

<

адрес> реализовали товарно-материальные ценности, на общую сумму 83 176 рублей 18 копеек, а именно: МРЗ-плеер LP Nano черный imai: 81108 стоимостью 98 рублей 16 копеек; SIM карта МТС "Smart mini базовый" Universal 20р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 16 рублей 95 копеек; SIM карта МТС "Коннект-4" Universal 451р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 381 рубль 36 копеек; SIM карта МТС "МТС Планшет" Universal 351р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 305 рублей 08 копеек; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на- Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/ Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта; МТС "Супер МТС" "Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM МТС "Супер МТС" Universal 100р/Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; SIM карта МТС "Супер МТС" Universal 100р/ Ростов-на-Дону imai: № стоимостью 84 рубля 62 копейки; АЗУ DEPPA универсал USB 2 порта 1А+2А стоимостью 339 рублей 46 копеек; батарея AAA Energizer Base LR03 блистер стоимостью 48 рублей 46 копеек; гарнитура Smart Buy EZ-TALK регулятор громкости черного цвета стоимостью 135 рублей 67 копеек; дата-кабель USB Inter Step micro USB 2.0 стоимостью 39 рублей 32 копейки; карта "МТС Деньги Вклад" C$M0320330418$MF стоимостью 200 рублей; карта памяти Micro SDHC ЕМТЕС 4 Gb Class 4 стоимостью 115 рублей 21 копейка; клип-кейс Red Line iBox Fresh Samsung A3 черного цвета стоимостью 113 рублей 56 копеек; мышь Canyon CNE-CMS3 проводная серебристого цвета стоимостью 120 рублей 95 копеек; мышь Canyon CNE-CMSW2 беспроводная черного цвета стоимостью 231 рубль 69 копеек; наушники Gal MPQ-2500 стоимостью 215 рублей 39 копеек; наушники Sennheiser СХ 175 стоимостью 741 рубль 47 копеек; наушники с микрофоном Philips SHE 3515ВК/00 черного цвета стоимостью 340 рублей 14 копеек; наушники с микрофоном Philips SHE3515 WT/00 белого цвета стоимостью 325 рублей 37 копеек; пленка защитная Lux Case Alcatel Pop C7 7040/704ID глянцевая стоимостью 20 рублей 06 копеек; пленка защитная Lux Case Alcatel Pop C7 7040/704ID матовая стоимостью 25 рублей 10 копеек; пленка защитная Media Gadget Nokia Lumia 530 глянцевая стоимостью 25 рублей 65 копеек; пленка защитная Media Gadget Premium Samsung Galaxy Core LTE G386F глянцевая стоимостью 26 рублей 54 копейки; пленка защитная Media Gadget универсальная 7 антибликовая стоимостью 36 рублей 15 копеек; пленка защитная Red Line Samsung S5 mini глянцевая стоимостью 25 рублей 74 копейки; портативный аккумулятор DF POWER-01 стоимостью 272 рубля 12 копеек; СЗУ Deppa 2 USB Ultra компакт 2,1 А + кабель micro USB черный стоимостью 414 рублей 91 копейка; СЗУ Samsung USB разъем кабель micro USB 1 A (ETA0U80EBEGSTD) (Original) стоимостью 452 рубля 14 копеек; СЗУ Stark Nokia 2 mm стоимостью 45 рублей 56 копеек; СЗУ Stark Samsung G600 (S20 pin) стоимостью 45 рублей 47 копеек; сотовый телефон Alcatel OT1040D black imai: № стоимостью 758 рублей 06 копеек; сотовый телефон Alcatel ОТЮ42 Dual sim black imai № стоимостью 781 рубль 36 копеек; сотовый телефон Alcatel OT4032D POP С2 Dual sim bluish black imai: № стоимостью 1686 рублей 47 копеек; сотовый телефон Alcatel OT5036D Dual sim black imai: № стоимостью 2946 рублей 14 копеек; сотовый телефон НТС Desire 210 Dual sim white imai № стоимостью 3908 рублей 59 копеек; сотовый телефон Nokia 107 Dual sim black imai: № стоимостью 835 рублей 24 копейки; сотовый телефон Nokia 108 Dual sim black imai: № стоимостью 1205 рублей 37 копеек; сотовый телефон Nokia 108 Dual sim black imai: № стоимостью 1205 рублей 37 копеек; сотовый телефон Nokia 225 Dual sim black imai:№ стоимостью 2328 рублей 22 копейки; сотовый телефон Nokia 225 Dual sim black imai: № стоимостью 2328 рублей 22 копейки; сотовый телефон Samsung G313 Galaxy Асе4 Lite Duos black imai: 356128064523391стоимостью 4027 рублей 69 копеек; сотовый телефон Samsung G355H Galaxy Core 2 Duos black imai: № стоимостью 5520 рублей 26 копеек; сотовый телефон Samsung 19301 Galaxy S3 white imai: № стоимостью 9714 рублей 34 копейки; сотовый телефон Sony D 5803 Xperia Z3 compact LTE black imai: № стоимостью 20083 рубля 78 копеек; сотовый телефон Sony D5803 Xperia Z3 compact LTE white imai: № стоимостью 19337 рублей 77 копеек; чехол-книжка Оху Fashion Alcatel ОТ 4032 D Pop C2 черного цвета стоимостью 141 рубль 19 копеек; чехол-книжка Оху Fashion МТС Smart Sprint 4,5 черного цвета стоимостью 110 рублей 37 копеек, оформляя при этом клиентам товарные чеки и гарантийные талоны. Денежные средства полученные от покупателей по указанию ФИО1 были инкассированы в кассу офиса, а оформленные документы переданы покупателям, о продаже таким образом, товарно-материальных ценностей уведомляли непосредственно ФИО1, которая поясняла, что сама будет проводить через контрольно-кассовую машину проданные товарно-материальные ценности позже. 01.09.2015 года в ходе проведения инвентаризации была установлена недостача ТМЦ в сумме 83 176 рублей 18 копеек.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, находясь в помещении офиса продаж 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> в период времени с 01.02.2015 по 15.09.2015, преследуя корыстную цель в виде материального обогащения, имея в силу своих служебных обязанностей непосредственный доступ к вверенным ей денежным средствам, хранящимся в помещении «офиса продаж/

<

данные изъяты> расположенного по адресу: г

<

адрес> № «а» 

<

адрес> и осознавая, что руководство 

<

данные изъяты> не имеет возможности контролировать ее действия, решила совершить хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>». Осуществляя свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> поступивших в кассу офиса, при реализации вверенных ей товарно-материальных ценностей, а также денежных средств поступивших от клиентов офиса, воспользовавшихся услугой по переводу денежных средств, внесению наличных на счета пластиковых карт, погашении кредитов, находясь на своей рабочем месте, в помещении офиса продаж /

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> № «а» 

<

адрес> с целью личного обогащения, используя свое служебное положение, в период времени с 01.02.2015 по 15.09.2015 года, незаконно изъяла из кассы и сейфа, находящихся в помещении офиса вверенные ей денежные средства на общую сумму 171 753 рублей, которые согласно должностной инструкции она должна была передать инкассаторам. 15.09.2015 в ходе проведения инвентаризации денежных средств в кассе вышеуказанного офиса продаж, была установлена недостача денежных средств в сумме 171 753 рубля.

Таким образом, в период времени с 01.02.2015 по 15.09.2015, ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение, денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты> поступивших в кассу офиса, от реализации вверенных ей товарно-материальных ценностей, а также денежных средств поступивших от клиентов офиса, воспользовавшихся услугой по переводу денежных средств, внесению наличных на счета пластиковых карт, погашении кредитов, с использованием своего служебного положения, на общую сумму 254 929 рублей 18 копеек, чем причинила 

<

данные изъяты> ущерб в крупном размере.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя признала полностью и поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного ею ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Шаповалову И.В., мнение государственного обвинителя Бутрименко Ю.Д., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, огласив заявление представителя потерпевшего просившего дело рассмотреть в его отсутствие, не возражавшего против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ч.3 ст.160 УК РФ, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимой, положительно характеризующейся как по месту жительства, так и по месту работы, вину признавшей, раскаявшейся, обстоятельствами смягчающими наказание подсудимой суд признает наличие 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, частичное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, обстоятельств отягчающих наказание подсудимой судом не установлено. Суд принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, 

<

данные изъяты> и приходит к выводу о том, что исправление подсудимой возможно без изоляции ее от общества, но в условиях постоянного контроля за ее поведением со стороны специализированного государственного органа, в связи с чем полагает применить ст.73 УК РФ, назначив подсудимой наказание с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы условно с испытательным сроком, не применяя дополнительные виды наказаний.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимая, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ и назначить наказание в виде 1 /одного/ года лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 /один/ год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать осужденную ФИО1 в течение испытательного срока не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденной оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: 

<

данные изъяты> - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья